UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

ATA DA 45ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e dez

minutos, em sessão realizada presencialmente na sala de reuniões PU15 e por meio

da plataforma de reuniões Google Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro das

Ciências Exatas e das Tecnologias (CCET) presidido por Luís Gustavo Henriques do

Amaral, Diretor do CCET. Estiveram presentes os conselheiros Edward Ferraz de

Almeida Junior (Vice-Diretor), Dennis Coelho Cruz (Coordenador do Curso de

Engenharia Civil), Elias Brito Alves Junior (Colegiado do Curso de Bacharelado em

Física), Fabio Nunes da Silva (Coordenador do Curso de Bacharelado em

Matemática), Jonatan João da Silva (Coordenador do Curso de Licenciatura em

Física), Mauro Alves Bueno (Coordenador do Curso de Bacharelado em Química),

Ramón Adrian Salinas Franco (Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar

em Ciência e Tecnologia), Vinicius Souza Bittencourt (Coordenador do Curso de

Licenciatura em Matemática) e Wilson Almeida Ferreira Varjão (Representante dos

Servidores Técnico- Administrativos). De forma remota estiveram presentes os

conselheiros Maico Chiarelotto (Coordenador do Curso de Engenharia Sanitária e

Ambiental), Jonatan João da Silva (Coordenador do Curso de Licenciatura em Física),

Mayara Soares de Melo (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química) e Iago

Bispo Leitão (Representante Discente). O Senhor Presidente desejou uma boa tarde,

agradeceu a presença de todos e iniciou com a discussão dos pontos de pauta. Na

reunião, foi deliberado o que segue: 1. Apreciação da ata da 43ª Reunião

Ordinária do Conselho Diretor do CCET, realizada em 23 de maio de 2023. Após

a apreciação das contribuições dos conselheiros, a ata foi aprovada por unanimidade

dos presentes (14 votos favoráveis). 2. Progressões: a) Processo nº

23520.003535/2023-63: servidor docente Juarez Hoppe Filho, do nível 3 da

classe D para o nível 4 da classe D, no período intersticial 01/06/2021 a

01/06/2023 - revisão de parecer. O Prof. Luís Gustavo esclareceu que após a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

aprovação do parecer emitido pela comissão, o docente interessado questionou a

falta de pontuação em alguns itens, sendo verificada uma falha na instrução do

processo, que resultou na ausência de alguns documentos comprobatórios, os quais

não haviam sido avaliados pela comissão. Assim, os documentos foram inseridos e

o processo foi novamente enviado para a comissão, que emitiu relatório

complementar e novo parecer conclusivo, indicando uma pontuação total de 438,57

(quatrocentos e trinta e oito vírgula cinquenta e sete) pontos após a revisão. O

relatório complementar e o novo parecer conclusivo foram aprovados por

unanimidade dos presentes (14 votos favoráveis). b) Processo nº

23520.004031/2023-61: servidor Lucas Guimarães Barros, do nível 1 para o

nível 2 da classe C, no período intersticial de 13/06/2021 a 13/06/2023. O

parecer do relator, atribuindo 215,57 (duzentos e quinze vírgula cinquenta e sete)

pontos ao interessado e considerando-o apto à progressão pretendida, foi apreciado

e aprovado por unanimidade dos presentes (14 votos favoráveis). c) Processo nº

23520.003878/2023-28: servidor docente Jonatan João da Silva, do nível III

da Classe C para o Nível IV da Classe C, no período intersticial de 14/04/2021

a 14/04/2023. O parecer do relator, atribuindo 302,2 (trezentos e dois vírgula

dois) pontos ao interessado e considerando-o apto à progressão pretendida foi

apreciado e aprovado por 13 votos favoráveis e 1 abstenção. d) Processo nº

23520.005060/2023-40: servidor Docente Joubert Lima Ferreira, do Nível 1

da Classe C para o nível 2 da Classe C, no período intersticial de 27/06/2021 a

27/06/2023. Tendo em vista que o docente não anexou ao processo a comprovação

dos encargos didáticos e não solicitou pontuação referente às atividades de ensino,

o ponto foi retirado de pauta para inclusão do referido documento ao processo e

verificação do interesse do docente em solicitar a pontuação correspondente às

atividades de ensino. 3. Apreciação do parecer do relator referente à solicitação

de mudança de área de conhecimento no exercício do cargo de professor do

magistério superior, apresentada pela Profa. Oisy Hernandez Menendez,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

3

Processo nº 23520.003386-2023-32. O Prof. Maico, relator do processo,

apresentou seu parecer e respondeu aos questionamentos dos conselheiros. Em

seguida, o parecer, favorável à mudança de área de conhecimento no exercício do

cargo de professor do magistério superior da Profa. Oisy Hernandez Menendez, de

“Geotecnia/Fundações” para “Infraestrutura de Transportes/Gestão de

Transportes”, foi posto em votação e aprovado por unanimidade dos presentes (12

votos favoráveis). 4. Apreciação de relatórios de atividades referentes a

afastamento integral para qualificação. a)Processo nº 23520.005283/2023-

15: Atividades desenvolvidas pelo servidor Jailson França dos Santos, no

período de 05/11/2022 a 20/05/2023, no Programa de Pós-graduação em

Ciências Mecânicas da Universidade de Brasília. O parecer da Comissão Especial

de Afastamentos, favorável à aprovação do relatório de atividades do Prof. Jailson

França dos Santos, foi aprovado por unanimidade dos presentes (11 votos

favoráveis). 5. Apreciação de parecer sobre proposta de ação de extensão. a)

“IX Encontro de Química da Bahia - EQBA”. O parecer, favorável à aprovação da

proposta de ação de extensão, foi aprovado por unanimidade dos presentes (13

votos favoráveis). 6. Chamada Pública para Recomposição de Membros do

Colegiado do Curso de Bacharelado em Física - Edital nº 08/2023. O edital foi

apreciado e, após ajustes no cronograma, foi aprovado por unanimidade dos

presentes (14 votos favoráveis). 7. Chamada Pública para Recomposição de

Membros do Colegiado do Curso de Bacharelado em Química - Edital nº

09/2023. O edital foi apreciado e, após ajustes, foi aprovado por unanimidade dos

presentes (14 votos favoráveis). 8. Chamada Pública para Escolha do

Representante Docente do CCET no Conselho Diretor - Edital nº 10/2023. O

edital foi apreciado e, após ajustes, foi aprovado por unanimidade dos presentes (14

votos favoráveis). Sem mais colocações, a reunião foi encerrada às dezoito horas.

Para constar, eu, Willian da Silva Costa, lavrei a presente ata, que, depois de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

4

aprovada, segue assinada por mim e por todos os presentes. Barreiras-BA, 30 de

maio de 2023. Ata aprovada em 06 de junho de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/06/2023

ATA Nº 72/2023 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 16:16 )
DAYTON FERNANDO PADIM

COORDENADOR DE CURSO

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###886#5

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 17:04 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 07:44 )
EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###126#5

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 12:02 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

VICE DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 11:09 )
ELIAS BRITO ALVES JUNIOR

COORDENADOR

CBFIS (11.01.19.03.04)

Matrícula: ###888#4

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 07:39 )
FABIANA ALVES DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###663#8

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 18:20 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 13:12 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 10:38 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 09:58 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###161#6

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 11:23 )
WILLIAN DA SILVA COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###945#7

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 12:00 )
ICARO DE OLIVEIRA MENEZES

DISCENTE

Matrícula: 2021#####9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 72 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/06/2023 a0c2f76a65

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf